
PROČ INVESTOVAT
DO FOTOVOLTAIKY

Pavel Zárybnický

FARMTEC a.s.
25.4.2024



Teoretický roční výkon FVE dle světové lokace kWh/kWp
Global Solar Atlas

https://globalsolaratlas.info/map




Teoretický roční výkon FVE v ČR kWh/kWp



Proč investovat do fotovoltaiky

1. Nepouštějte příležitosti jiným

2. Soběstačnost
1. Omezení rizika výpadků energie
2. Nezávislost na fosilních palivech z různých regionů…
3. Cenu energie si stanovíte sami

3. Snižování skleníkových plynů

4. Technologický pokrok

5. Ekonomika 
1. Dotační podpora – jak dlouho bude?
2. Klesající cena komponent
3. Potenciál růstu úspory/výnosů
4. Minimální provozní náklady



Nepouštějte příležitosti jiným

Toto je skutečný 
návrh na výstavbu 40 
MWp na orné půdě od 
developera. Obec se 
snaží v této době 
projekt zastavit nebo 
zásadně zmenšit. 

Klíčové je, aby na 
energetice mohli mít 
prospěch i místní 
občané a místní 
podnikatelé, a nebyl 
to devastační zásah 
do krajiny.



Soběstačnost v kvalitě, objemu i ceně

 Konkurenceschopnost: Firmy, které budou závislé na fosilních 
palivech, budou více znevýhodněny oproti firmám, které investují do 
obnovitelných zdrojů energie nebo do energeticky efektivních 
opatření.

 Snížení rizika nedostatku energií: V případě narušení dodávek 
energie a nebo fosilních paliv hrozí výpadky produkce a ztráty.

 Nižší provozní náklady: Platit více za elektřinu (distribuce +POZE) 
snižuje ziskové marže a může vést k růstu cen produktů a služeb pro 
koncové zákazníky.

 Stabilita a jistota: Volatilita cen energií ztěžuje plánování a 
investování, což může vést k odkládání investic a zpomalení 
ekonomického růstu. Ceny energií se mohou v krátkém čase prudce 
měnit, což firmám znemožňuje předvídat jejich budoucí náklady a 
ztěžuje jim kalkulaci cen produktů a služeb.



Dlouhodobý trend CZK/MWh)



Investiční strategie

 Prodej elektřiny obchodníkovi – větší zdroje

 Výnosy - cena silové elektřiny – konec poklesu?

 Spot  - větší riziko =  větší možnosti. Využití baterie!

 Pevná cena většinou na rok – dnes relativně nízká cena.

 Sdílení elektřiny, komunální energetika – střední a menší zdroje –
lépe čitelná návratnost

◼ Napárování elektrárny na dohodnuté odběratele (podniky, školy, 
restaurace..)

◼ Výnosy – cena za energii pro odběratele – o něco méně než 
možný nákup od distributora. 

 Vlastní spotřeba – menší zdroje - čitelná návratnost

◼ Napárování elektrárny na stávající spotřeby

◼ Aktivní SW řízení spotřebičů v podniku – wattrouter

◼ Úspora nákladů za nákup elektřiny od obchodníka



Důvody pro růst cen energie

 Distribuční poplatky + POZE

◼ Nutné investice do rozvodných sítí

◼ Vodárenský efekt – energii může kupovat menší množství lidí (více 
si vyrobí samo) a cena distribuce se může zvýšit k pokrytí nákladů 
– rozpočítáno mezi menší počet odběratelů

 Silová elektřina

◼ Růst cen emisních povolenek při oživení průmyslu

◼ Větší poptávka po energii na světových trzích – odhad 3,4% ročně

 ELEKTROMOBILITA

 DATOVÁ CENTRA

 AI, TĚŽBA CRYPTOMĚN…

◼ Výpadek některých zdrojů energie – plyn z Ruska, vypnutí 
uhelných elektráren v EU



Denní průběh ceny - pracovní den



Záporná cena někdy víkendy/svátky?
https://www.ote-cr.cz/cs/kratkodobe-trhy/elektrina/vnitrodenni-trh?date=2024-04-06



Seříznutí vrcholu – baterie nebo orientace panelů



Snížení emisí skleníkových plynů

 Výroba energie z fotovoltaiky je vedle větrných a vodních elektráren s 
nulovými emisemi. Pokud tedy nezapočítáváme emise na výrobu 
komponent.

 Faktor emisí CO2 v ČR: Teoretická hodnota, která udává, kolik CO2 
je emitováno na jednotku vyrobené elektřiny v ČR. Tento údaj se mění 
v závislosti na energetickém mixu země. V roce 2020 přibližně 0,44 kg 
CO2/kWh

 Výpočet úspory CO2: Pokud máme fotovoltaický systém s výkonem 
1 kWp, který ročně vyprodukuje 1000 kWh, pak úspora CO2 za rok by 
byla přibližně:

CO2=1000kWh×0,44kg CO2/kWh=440kg CO2/kWp

V roce 2021 byly průměrné emise na osobu v České republice 9,19 tun CO2 
= 9,19/0,44=21 kWp FVE ☺



Technologický pokrok

 Fotovoltaika a bateriové systémy jsou jedním z nejvíce 
dynamických oborů. Zejména pokrok v bateriích (cena za 
uskladněnou kWh) může přinést velký technologický pokrok.

 První investicí do oboru jste in a získáváte náskok před 
ostatními z hlediska schopností plánovat další výhodné kroky v 
této oblasti.

 Velmi slibný může být start komunitní energetiky. Výhodné je 
vyzkoušet si nejdříve jeden projekt a pak plánovat větší 
energetickou koncepci podniku nebo celé komunity (obce, 
společenství obcí…).



Ekonomika projektu – klíčové vstupy

 Výnosy

◼ Výkon kWh/kWp (800-1200 kWh) – lokace, orientace, 
technologie, pokles výkonu panelů cca 0,55% ročně

◼ Cena prodané energie/hodnota úspory (0,5 – 6 Kč/kWh)

◼ % využité energie pro prodej/úsporu – správné párování 
výroby na spotřebu

 Náklady

◼ Roční odpisy = celkové instalace AC/DC + ostatní náklady 
(baterie…) – investiční dotace =  CZK/kWp

◼ Financování – cena peněz

◼ Provozní náklady – pojištění, servis, výměna střídačů



Správné párování výroby na spotřebu

 Vytvoření diagramu spotřeby podniku

◼ Zdroj server distributora

 Vytvoření předpokládaného diagramu výroby FVE

 Vyhodnocení průniků a jejich maximalizace

◼ Úprava spotřeby – wattroutery, provoz, nové spotřebiče

◼ Baterie – seříznutí míst bez spotřeby a použití energie v jiný čas

◼ Úprava velikosti FVE, nebo umístnění panelů – jih -> východ západ

◼ Sdružení spotřeby pod jeden rozvaděč s jedním fakturačním 
měřením



EDG – postup získání dat spotřeby



ČEZ Distribuce – postup získání dat spotřeby

PND – portál naměřených dat



Investiční náklady a dotace

 Investiční náklady – cca cena EUR/Wp panely do instalací –
Růst? Pokles? Budou další dotace v těchto cenách a v bude na 
to stát mít peníze v rozpočtu?



Financování – ČNB a její sazby

 Cena peněz a potřeba si brát úvěr může hrát významnou roli v 
návratnosti. Ideální je investovat bez úvěru nebo za podmínek 
s dotovanou úrokovou sazbou.



Provozní náklady – pojištění, servis

 Fotovoltaika je dlouhodobá investice na desítky let, s minimální 
následnou pracností a provozními náklady

 Běžná fotovoltaika v úrovni desítek nebo stovek kWp
nepotřebuje žádné zaměstnance vázané jen na provoz této 
elektrárny.

 Servis a ostatní provozní náklady – odhad 0,5% z investice/rok

 Pojištění – 0,75% z investice na rok 

 Náklady na výměnu střídačů v průběhu provozu 18% z ceny 
investice za 25 let (odhad)



Závěr

 Propočty návratnosti nabízíme na vaše konkrétní 
projektové záměry v rámci přípravy koncepce 
zdarma

 Každý propočet je individuální

 Současné podmínky umožňují, v případě napárování na 
spotřebu, návratnost cca 6 let

 V případě projektů postavených na prodeji elektřiny je 
výpočet návratnosti závislý na odhadu prodejní ceny 
energie v jednotlivých letech provozu. 







2024



Průběh provozu FVE 1 Farmtec 28,4 kWp – 2011 – 2024 
2023 = 1127 kWh/kWp



Děkuji za pozornost

Pavel Zárybnický


